金 寨 灵 芝 产 业 协 会 文 件
金灵协（2019）9 号

关于发布《金寨灵芝产业协会团体标准

制定实施办法》的通知
各会员、各有关单位：

为贯彻落实国务院深化标准化工作改革方案要求，充分发挥

金寨灵芝产业协会优势，促进金寨灵芝产业健康发展，根据《国

务院深化标准化工作改革方案》和《团体标准管理规定》等有关

规定，结合本协会实际，制定了《金寨灵芝产业协会团体标准制

定实施办法》，现予正式发布。

附件：《金寨灵芝产业协会团体标准制定实施办法》

金寨灵芝产业协会

2019 年 11 月 26 日

1

金寨灵芝产业协会团体标准制定实施办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实国务院深化标准化工作改革方案要求，充分

发挥金寨灵芝产业协会优势，促进金寨县灵芝产业健康发展，根据《国

务院深化标准化工作改革方案》和《团体标准管理规定》等要求，特

制定本办法。

第二条 本办法所指的团体标准是金寨灵芝产业协会根据行业发

展和市场需求，由金寨灵芝产业协会统一管理并组织制定的自愿性标

准，是国家标准和行业标准的有效补充。

第三条 团体标准制修订遵循以下原则：

1、遵守国家有关法律、法规；

2、符合强制性标准的要求；

3、开放、公平、透明、协商一致、促进贸易和交流；

4、促进产业化发展，填补现行国家标准和行业标准的空白；

5、根据市场需求行业导向，引领行业技术发展提高产品质量；

6、协调融合、有序优化、技术先进、经济合理；

7、符合全国团体标准信息平台管理规定。

第四条 金寨灵芝产业协会可与其他团体组织联合制定和发布实

施相关领域的团体标准。联合发布的团体标准由联合双方共同负责标

准的立项、审查、发布、实施和监督管理工作。

第五条 成立金寨灵芝产业协会标准化工作委员会，负责团体标

2

准制定的具体工作，其成员由金寨灵芝产业协会专家、企业技术专家

等组成。

第二章 团体标准制定及修订

第六条 团体标准制定程序为：立项、起草、征求意见、审查、

批准、发布；修订程序为：复审、修订、审查、批准、发布或复审、

废止、公告。

第七条 金寨灵芝产业协会及其相关单位均可提出团体标准立项

建议，并填写《金寨灵芝产业协会团体标准制订立项申请书》及 “编

制说明”。经金寨灵芝产业协会标准化委员会组织有关专家对该项目

进行审查通过后，予以批准立项。

第八条 经立项的团体标准，由金寨灵芝产业协会公开征集项目

承担和参研单位，原则上由提出单位负责组建标准编制组，并报送金

寨灵芝产业协会批准后组织进行标准的起草工作。

第九条 团体标准的编写应按照 GB/T1.1-2009《标准化工作导则

第 1部分：标准的结构和编写》给出的规则起草。

第十条 在形成标准草案后，应通过金寨灵芝产业协会官方网站

向社会公开征求意见，征求意见的时限一般为 30 个工作日。

第十一条 标准编制组根据网上征求意见对标准征求意见稿进行

修改，提出标准送审稿、编制说明、征求意见汇总处理表及有关附件，

提交金寨灵芝产业协会标准化委员会进行审查。

第十二条 金寨灵芝产业协会组织委员化专家对提出单位提交的

团体标准送审稿进行审查，并进行实名投票，必须经参与审查专家人

3

数 3/4同意方为通过。

第十三条 通过审查批准的团体标准，由金寨灵芝产业协会按照

规定统一编号。编号由团体标准代号、社会团体代号、团体标准发布

顺序号和发布年号组成。

T/JZLZ XXX－XXXX

第十四条 由金寨灵芝产业协会对符合发布条件的团体标准进行

公告，并在金寨灵芝产业协会网站发布。

第十五条 对于审查没有通过的标准项目，标准提出单位应根据

委员会专家提出的修改意见对送审稿进行修改后，重新组织审查。重

新审查没有通过的，该项目将被撤销。

第十六条 制订团体标准过程中形成的有关材料，由金寨灵芝产

业协会按协会档案管理规定的要求管理。

第十七条 团体标准的版权归金寨灵芝产业协会所有，由其统一

负责团体标准的出版和发行。

第十八条 团体标准制定周期一般为 3～24个月，超过 2年未能

发布的团体标准项目自动撤销。

第十九条 团体标准制修订经费由金寨灵芝产业协会或标准提出

单位承担，委托制定的团体标准由委托制定单位承担。

第三章 团体标准实施

发布年号

团体标准顺序号

社会团体代号

团体标准代号

4

第二十条 金寨灵芝产业协会团体标准为自愿性标准，行业内单

位可自愿采用。

第二十一条 团体标准已经转化为国家标准、行业标准或地方标

准的，相应的团体标准应予以废止。

第二十二条 金寨灵芝产业协会根据实际需要，统一组织对团体

标准的宣传和推广、使用。

第二十三条 金寨灵芝产业协会对团体标准使用情况进行监督，

并鼓励公众、其他社会组织和第三方机构对团体标准使用情况进行监

督。

第二十四条 团体标准发布实施后，金寨灵芝产业协会可根据相

关领域的发展需要，组织对其进行复审和实施效果评价，以确认团体

标准继续有效或者予以修订、废止。

第四章 附 则

第二十五条 本办法金寨灵芝产业协会理事会表决通过并负责解

释。

第二十六条 本办法自发布之日起实施。